
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 28 января 2022 года                                                                            № 29/83-5 

с. Глядянское 

Об информации  о проведенных мероприятиях по повышению правовой 

культуры избирателей, об организации обучения членов избирательных 

комиссий и других участников избирательного процесса на территории 

Притобольного района в 2021 году   

    

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Притобольного района Э.А. Черняк о проведенных мероприятиях 

по повышению правовой культуры избирателей, об организации обучения 

членов избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса на территории Притобольного района в 2021 году, территориальная 

избирательная комиссия  Притобольного района решила: 

        1. Принять информацию Черняк Э.А. председателя комиссии о 

проведенных мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, 

об организации обучения членов избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса на территории Притобольного района в 

2021 году к сведению (прилагается). 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

         Э.А.Черняк 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

П.А. Борисов 
 

 

 

 

 



  

Приложение 

к решению территориальной 

избирательной комиссии                   

Притобольного района                                         

№ 29/83-5 от 28 января 2022 г. 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о проведенных в 2021 году мероприятиях по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса, об организации 

обучения членов избирательных комиссий в Притобольном районе 

  

Территориальная избирательная комиссия Притобольного района в 2021 году 

проводила мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, других 

участников избирательного процесса, обучению членов избирательных комиссий, резерва 

составов избирательных  комиссий в соответствии с утвержденными планами работы.  

В течении 1 квартала проводилось обучение членов территориальной 

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий по вопросам, 

касающихся проведения выборов в единый день голосования. Осуществлялось 

взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий. 

Неоднократно проводились рабочие встречи с представителями Администрации района, 

Главами и управляющими делами сельсоветов.  

12 февраля председатель территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района Эдуард Черняк принял участие в пятой Всероссийской акции 

«Дарите книги с любовью», приуроченную к Международному дню книгодарения.  

Работники Притобольной центральной и детской библиотек познакомили всех 

собравшихся с историей этого праздника, главная идея которого – вдохновлять людей 

дарить друг другу хорошие книги и показать, что и в наш бурный век информационных 

технологий, книга продолжает оставаться актуальным подарком.  

По окончании мероприятия гости подарили книги библиотекам и кто пожелал 

получил от них книгу в подарок.   

15 февраля, в День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества, члены клуба молодых избирателей «Лига», побывали на уроке 

мужества «Время выбрало нас». Наш земляк - воин-афганец – Снигирев Николай 

Александрович поделился своими воспоминаниями о службе. Школьники с большим 

вниманием слушала выступление человека, который прошел испытание войной и почтили 

минутой молчания память всех погибших в Афганистане, отдав должное их мужеству, 

стойкости, верности воинской присяге и умению выполнить приказ. 

Для мероприятия была подготовлена выставка «Афганистан болит в моей душе», 

участники познакомились с художественными и документальными произведениями 

авторов, свидетелей той войны, а также информационным сборником «Время выбрало 

нас» (о воинах – Притобольцах, служивших в Афганистане). 

С 1 по 16 апреля 2021 года на территории Притобольного района прошѐл первый 

этап областного творческого конкурса рисунков среди школьников. Территориальная 

избирательная комиссия подвела итоги районного этапа: первое место заняла Сидорова 

Ирина, второе Терентьева Екатерина, третье Черняк Елизавета - обучающиеся десятых 

классов школ района. Председатель территориальной комиссии в торжественной 

обстановке вручил дипломы и сувениры победителям. 

В апреле и мае избиратели Притобольного района, наряду с другими субъектами 

страны, приняли участие в общероссийской тренировке по тестированию новой системы 

дистанционного электронного голосования (ДЭГ). 

18 мая 2021 года в рамках проведения Дня молодого избирателя прошел цикл 

мероприятий:  



  

- в Центральной библиотеке прошло заседание клуба молодого избирателя «Лига», 

председатель ТИК Притобольного района Эдуард Черняк рассказал о предстоящих 

выборах в единый день голосования 19 сентября 2021 года, члены клуба приняли участие 

в правовой игре «Мир, в котором мы живѐм»;  

- учащиеся двух классов Глядянской средней общеобразовательной школы 

посетили с экскурсией территориальную избирательной комиссию Притобольного района 

и ознакомились с работой Государственной автоматизированной системы «Выборы», по 

окончании экскурсии в зале заседаний Администрации Притобольного района приняли 

участие в викторине «Как управлять государством?».  

Победителям и активным участникам мероприятий вручены призы, сувениры и 

лифлеты. 

27 мая 2021 года в актовом зале Администрации Притобольного района состоялось 

совещание с участием первого заместителя Главы Притобольного района, управляющего 

делами, председателя территориальной избирательной комиссии, Глав сельсоветов. 

С информацией о ходе подготовки к проведению выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

выступил председатель территориальной избирательной комиссии Притобольного района 

Эдуард Черняк. На совещании согласованы вопросы: обследования помещений для 

голосования на готовность к проведению избирательной кампании, паспортизации 

избирательных участков, обеспечения участковых избирательных комиссий 

компьютерной техникой. 

11 июня 2021 года в преддверии Дня России, отделом  ЗАГС Администрации 

Притобольного района, отделом по вопросам миграции МО МВД «Притобольный» и 

территориальной избирательной комиссией Притобольного района проведено 

торжественное вручение паспортов. 

Присутствующие  тепло и сердечно поздравили ребят с этим торжественным 

событием в их жизни и выразили надежду, что ребята вырастут настоящими людьми, и 

будут достойно нести звание:  Я - гражданин России.  В ответ молодые люди  произнесли 

клятву юного гражданина.  

Председатель территориальной избирательной комиссии Эдуард Черняк вручил 

молодым гражданам обложки для паспортов. 

11 июня 2021 года накануне важного государственного праздника – Дня России, в 

центральной библиотеке совместно с территориальной избирательной комиссией 

Притобольного района прошла игровая программа по типу «Своя игра». 

Мы живем в России. Какая она? Что мы знаем о ней? Чем мы можем гордиться, 

рассказывая о Родине? Что удивительного в России? Чтобы ответить на эти и другие 

вопросы совершили виртуальное путешествие по родной стране. Участники акции 

вспомнили об истории праздника, о знаменитых поэтах, полководцах, учѐных и 

политиках. 

В течении 2 квартала проводилось обучение членов территориальной 

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий по вопросам, 

касающихся проведения выборов в единый день голосования. Осуществлялось 

взаимодействие с региональными и местными отделениями политических партий. 

Неоднократно проводились рабочие встречи с представителями Администрации района, 

Главами и управляющими делами сельсоветов.  

 

 

 

 

 

 

 



  

Во 2 и 3 квартале 2021 года проводилась работа по подготовке и проведении 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021. Осуществлялось взаимодействие с 

региональными и местными отделениями политических партий по вопросу выдвижения и 

регистрации кандидатов. Неоднократно проводились рабочие встречи с представителями 

Администрации района, Главами и управляющими делами сельсоветов.  

В течение квартала проводилось обучение членов территориальной избирательной 

комиссии и участковых избирательных комиссий по вопросам, касающихся проведения 

выборов в единый день голосования. 

20 августа 2021 года в кабинете Главы Притобольного района прошло заседание 

антитеррористической комиссии и оперативной группы. На заседании присутствовали 

представители Отдела образования, Отдела Культуры, ГО ЧС и ЕДДС Администрации 

Притобольного района, МО МВД «Притобольный», ТИК и МЧС. 

С информацией о мерах по профилактике угроз совершения террористических 

актов, обеспечения антитеррористической защищенности объектов (мест, территорий) 

массового пребывания людей, задействованных в ходе подготовки и проведения выборов 

на территории Притобольного района выступили: врио заместителя начальника полиции 

по охране общественного порядка Михаил Шестаков, Председатель ТИК Эдуард Черняк, 

Руководитель Отдела образования Наталья Севостьянова, руководитель отдела культуры 

Андрей Носов и главный специалист по мобилизационной работе, ГО и ЧС и ЕДДС 

Маргарита Половина. 

24 августа 2021 года в актовом зале Администрации Притобольного района с 

учетом текущей санитарно-эпидемиологической ситуации прошел обучающий семинар с 

председателями участковых избирательных комиссий, по вопросу подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на территории Притобольного района. 

Перед участниками семинара выступили: первый заместитель Главы 

Притобольного района Лариса Злыднева, Главный специалист МЧС России Анастасия 

Охохонина, главный специалист по мобилизационной работе, ГО ЧС и ЕДДС Маргарита 

Половина, председатель территориальной избирательной комиссии Эдуард Черняк. 

Были рассмотрены вопросы пожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности избирательных участков, профилактики рисков связанных с 

распространением каронавирусной инфекции, создания условий для безопасной работы 

членов избирательных комиссий и санитарно-эпидемиологической безопасности 

избирателей, особенности организации многодневного голосования, порядок подачи 

заявлений о включении в списки избирателей для голосования по месту нахождения, 

использование программного комплекса для участковых избирательных комиссий 

«Интерактивный рабочий блокнот», порядок применения на избирательных участках 

видеонаблюдения и средств видеофиксации. 

По окончании семинара председатели комиссий получили для работы сведения об 

избирателях, для организации информирования избирателей о днях, времени и месте 

голосования. 

7 сентября 2021 года в актовом зале Администрации Притобольного района с 

учетом текущей санитарно-эпидемиологической ситуации прошел обучающий семинар с 

председателями участковых избирательных комиссий, по вопросу подготовки и 

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва. 

Рассматривались вопросы  работы и ведения делопроизводства участковой 

избирательной комиссии, работа с интерактивным рабочим блокнотом,  обеспечение 

компьютерной техникой пунктов приема заявлений, работе со списками избирателей и 

информирования избирателей о времени и месте голосования 17, 18 и 19 сентября 2021 

года, в том числе с использования дополнительной формы голосования в населенных 



  

пунктах маршрутное сообщение с которыми затруднено, о порядке подачи заявлений 

избирателей по месту пребывания и для осуществления голосования на дому.  

По окончании семинара председатели комиссий получили печати участковых 

избирательных комиссий и списки избирателей и средства индивидуальной защиты.  

14 сентября 2021 года Притобольной центральной библиотекой и территориальной 

избирательной комиссией в рамках акции проведена квест – игра «ПроВыборы». 

Для участия были приглашены учащиеся 10 и 11 классов Глядянской средней 

школы.  Игра проходила по станциям: «Твой выбор», «Великолепная семерка», «Мудрые 

мысли», «Юный агитатор» и другие. На каждой станции  ребята отвечали на вопросы по 

избирательному праву, складывали в единое целое политические лозунги, разрезанные на 

отдельные фрагменты, вспоминали мудрые мысли великих людей, подбирали нужные 

слова для агитации граждан. 

В 11 классе лучшей стала команда «Президентская», в 10 классе – команда 

«Парламент»! Члены жюри председатель избирательной комиссии Эдуард Черняк  и 

учитель истории и обществоведения Глядянской СОШ Ирина Шмерова, огласили 

результаты соревнований и поощрили команды - победительницы, поблагодарили 

школьников за  участие,  пожелали им всегда быть активными избирателями во время 

проведения выборов. 

15 сентября 2021 года в 15.00 ч. в актовом зале районной библиотеки состоялся 

семинар с председателями участковых избирательных комиссий избирательных участков 

№499-512, 514-522, 524 по вопросу подготовки и проведению выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

в единый день голосования 19 сентября 2021 года. 

В 4 квартале 2021 года проводились следующие мероприятия:  с 15 по 19 ноября на 

территории района проводился муниципальный этап региональной Олимпиады 

школьников по избирательному праву и избирательному процессу. В муниципальном 

этапе Олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному процессу 

приняли участие 15 обучающихся 11 классов и 6 обучающихся 10 классов из 2 школ 

района. Для выполнения данного этапа территориальной избирательной комиссией 

Притобольного района было подготовлено три задания, по избирательному праву и 

избирательному процессу, которые были направлены участникам на адреса электронной 

почты образовательных учреждений 15 ноября 2021 года.  Задания выполнялись 

участниками 10 и 11 классов в течение времени, предусмотренного Положением для 

проведения  Олимпиады, в течение это времени участники решали задания, и ответы 

направляли на электронный адрес территориальной комиссии. В комиссию поступило 15 

работ участников олимпиады 11 классов и 6 работ учащихся 10 классов. 

Территориальная избирательная комиссия определила победителей 

муниципального этапа Олимпиады школьников по избирательному праву и 

избирательному процессу в Притобольном районе:  

- среди 11 классов 1 место – Черняк Елизавета Эдуардовна, обучающаяся 11 класса 

МКОУ «Глядянская средняя общеобразовательная школа»; 2 место – Терентьева 

Екатерина Александровна, обучающаяся 11 класса МКОУ «Гладковская средняя 

общеобразовательная школа»; 3 место – Шарипов Роман Эдуардович, обучающийся 11 

класса МКОУ «Глядянская средняя общеобразовательная школа»; 

  - среди 10 классов 1 место – Спорышев Алексей Сергеевич, обучающийся 10 

класса МКОУ «Глядянская средняя общеобразовательная школа»; 2 место – Михайлова 

Дарья Михайловна, обучающаяся 10 класса МКОУ «Глядянская средняя 

общеобразовательная школа»; 3 место – Сайфулин Николай Дмитриевич, обучающийся 

10 класса МКОУ «Глядянская средняя общеобразовательная школа». 

Победителям муниципального этапа Олимпиады школьников по избирательному 

праву и избирательному процессу в Притобольном районе были вручены сувениры и 

дипломы. 



  

 В соответствии с решением Избирательной комиссии Курганской области от 11 

ноября  2021 года № 161/1333-6 «О проведении мероприятий, посвященных Дню 

Конституции России», решением территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района от 12 ноября 2021 года 26/80-5 «О проведении мероприятий, 

посвященных Дню Конституции России на территории  Притобольного района», в целях 

реализации плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и 

обучению организаторов выборов, повышения электоральной активности избирателей с 7 

по 11 декабря 2021 года на территории Притобольного района были проведены 

мероприятия, посвященные Дню Конституции России. 

8 и 9 декабря 2021 года в актовом зале Притобольной центральной библиотеки 

председатель территориальной избирательной комиссии Притобольного района Эдуард 

Черняк и сотрудник Притобольной центральной библиотеки Елена Алякина провели 

мероприятия с учащимися 10 и 11 класса Глядянской средней общеобразовательной 

школы - «Знаешь ли ты Конституцию РФ» по типу «Своя игра».  

Команды соревновались в знании Конституции РФ. По окончании мероприятия 

жюри подвело итоги, членам команд и активным участникам были вручены сувениры 

предоставленные Избирательной комиссией Курганской области. 

Во исполнении решения Избирательной комиссии Курганской области от 

14.01.2021 года № 132/1160-6 «Об организации обучения членов избирательных комиссий 

с правом решающего голоса, сотрудников аппарата Избирательной комиссии Курганской 

области и резерва составов участковых избирательных комиссий Курганской области в 

2021 году», за 2021 году было обучено 10 членов территориальной избирательной 

комиссии, 151 член участковых избирательных комиссий, 161 член комиссий по 

результатам тестирования получили сертификаты. 

Подготовка и проведение мероприятий осуществлялась с непосредственным 

участием Администрации района, районного отдела образования, центральной 

библиотеки, администраций сельсоветов.        

           Финансирование мероприятий осуществлялась Избирательной комиссией 

Курганской области, Администрацией Притобольного района и районной библиотекой. 

Информация о деятельности ТИК постоянно обновлялась на информационном 

стенде территориальной комиссии, публиковалась на страницах районной газеты 

«Притоболье» и направлялась на сайт Избирательной комиссии Курганской области и 

Администрации Притобольного района.  

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 


